responsável frente à dinâmica de realização do trabalho docente no contexto da 

formação continuada de professores no Pacto pela Educação.  

Iniciado o processo de busca pelo uso do operador “and” entre as palavras-chave 

aspeadas, foram encontrados 1.431.306 (um milhão, quatrocentos e trinta e um mil, 

trezentos e seis) trabalhos. Para o refinamento das buscas, optamos por destacar as 

teses de doutorado produzidas nos últimos 10 anos (2013-2022), pelo crescente 

interesse de pesquisadores sobre a temática e avanço dos estudos no campo da 

linguagem. Com isso, obtivemos o total de 191.661 (cento e noventa e um mil, 

seiscentos e sessenta e uma) produções. A fim de situar os estudos realizados em 

um campo específico, filtramos a investigação ao selecionar "Linguística, Letras e 

Artes" como grande área. As demais foram descartadas por possibilitarem outras 

entradas teóricas e temas de pesquisa para além do universo da linguagem. Ainda 

assim, encontramos 12.110 (doze mil, cento e dez) resultados. 

Dada a necessidade de aprofundamento em estudos mais específicos sobre as 

palavras-chave que reverberam nosso interesse situado no campo dos estudos da 

linguagem, selecionamos os filtros "Letras", "Linguística" e "Linguística Aplicada" 

como Áreas de Conhecimento, de modo a descartar as produções que se dedicaram 

ao estudo da literatura brasileira, do teatro, das artes e da teoria literária. Com esse 

movimento, localizamos 8.618 (oito mil, seiscentos e dezoito) trabalhos.  

Por fim, filtramos pela Área de Concentração e destacamos: 1) Estudos 

Linguísticos; 2) Ensino e Formação do Professor de Língua; 3) Estudos em Linguística 

Aplicada; 4) Linguagem e Educação; 5) Linguagem e Significação. O primeiro filtro foi

[...]

propunha uma intersecção necessária às nossas análises, ao pensarmos sobre o uso 

da linguagem no campo da educação e, de modo mais específico, nos processos 

formativos de professores, pelas memórias pedagógicas. Com isso, obtivemos um 

total de 401 (quatrocentos e uma) teses. 

Ao incluirmos o item "Área de Avaliação" com os filtros "Letras/Linguística" e 

"Linguística/Literatura", obtivemos 320 (trezentos e vinte) resultados. Isso posto, após 

a realização de leituras dos respectivos resumos, recrutados os trabalhos a partir das